
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 816 del 28/07/2021

Oggetto:

OGGETTO:  CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE  8  -CIG PADRE 782331756B CIG 
DERIVATO ZBA3221BB3 -IMPEGNI DI SPESA E VARIAZIONE COMPENSATIVA ART.71 COMMA 
1 LETT.A) DEL REG.DI CONTABILITA’ AI SENSI DELL’ART. 175 TUEL

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

 il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

 il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

 il  decreto  del  Sindaco  n.  46  del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”;

Richiamate:

la deliberazione consiliare n. 21 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021-2023; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi

VISTA  la  proposta  di  determinazione  del  Responsabile  del  Procedimento,  Sandra  Sardi, 
Responsabile del Servizio Economato, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria proposta di non 
essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6 
bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore VI – Servizi Finanziari e Sistemi Informatici – Servizio Economato è 
affidata, in base agli atti di programmazione finanziaria ed agli indirizzi gestionali determinati dalla 
Giunta  Comunale,  la  gestione  della  dotazione  della  telefonia  mobile  per  gli  addetti  ai  servizi 
comunali e i relativi consumi;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RICHIAMATA la determinazione n. 623 del 16/06/2021 con la quale si è proceduto, per il servizio 
di telefonia mobile del Comune di Empoli, all'adesione alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 
8”  con TELECOM ITALIA Spa,  sede  legale  in  Milano (MI),  Via  Gaetano Negri,  1  iscritta  al  
Registro delle Imprese di Milano al n. 00488410010 P. IVA 00488410010, per la durata di 18 mesi, 
prorogabile  per  altri  12  mesi  da  parte  di  Consip, per  i  servizi  di  telefonia  in  abbonamento  e 
ricaricabili,  nonché il  noleggio e  la  manutenzione  di  terminali  radiomobili  (telefoni  e  tablet  di  
diverse categorie, oltre a modem per computer portatili);

CONSTATATO CHE

 con le stessa determina n. n. 623 del 16/06/2021di adesione si dava atto della spesa presunta 
di Euro 9.000,00 per il periodo della convenzione medesima, riservandosi di impegnare la 
spesa  sul  bilancio  di  previsione  2021-2023  al  momento  dell’attivazione  alla  nuova 
convenzione e al  ricevimento degli  apparecchi a noleggio,  con imputazione ai  pertinenti 
capitoli, che presentano sufficiente disponibilità;

 di aver ricevuto tutti gli apparecchi a noleggio e che il passaggio dalla convenzione mobile 
Consip 7 alla Convenzione mobile 8 è avvenuto nei giorni fra il 14 e 15 luglio c.a.;

 a  seguito delle  nuove tariffe  per  noleggio  ed apparati  di  cui  alla  Convenzione  telefonia 
mobile 8, l’importo complessivo per l’intero periodo derivante dall’adesione risulta pari a 
13.935,00 oltre IVA ;

CONSIDERATO che il seguente capitolo di bilancio:

 cap.  2750/10   UTENZE  TELEFONIA MOBILE-  SERVIZI  GENERALI  deputato  alla 
copertura delle spese in oggetto non presenta la necessaria disponibilità;

RILEVATA inoltre un’eccedenza di risorse sui seguenti capitoli di bilancio:

 cap. 2750/06 UTENZE TELEFONIA FISSA- SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E 
DI GESTIONE

RICHIAMATO l'art.  175 comma 5-quater  del  TUEL che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al 
Bilancio di previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

RICHIAMATO  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  64  del  18/09/2017  che,  all'art.  71  c.  1,  stabilisce  che  “Sono  di  competenza  del 
responsabile della spesa le seguenti variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-
quater,  del TUEL: a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione,  fra capitoli  di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregati assegnati 
con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti 
in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO  procedere  alle  variazioni  di  seguito  rappresentate  riferite  al  Bilancio  2021-2023 
annualità 2021-2022-2023, dando atto che le stesse hanno natura compensativa e sono disposte 
all'interno del medesimo Titolo, Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

Mis Prg Tit Mac Piano finan. V liv. Capitolo Descrizione Importo 
variazione 

Importo 
variazione 

Motivazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



competenza  e 
cassa 2021

2022-23

1 11 1 03  U.1.03.02.05.002 
-Telefonia mobile

2750/10 UTENZE 
TELEFONIA 
MOBILE- SERVIZI 
GENERALI

1.000,00 1.000,00 Maggiore spesa

1 11 1 03 U.1.03.02.05.001 
- Telefonia fissa

2750/06 UTENZE 
TELEFONIA 
FISSA

1.000,00 1.00,00 Minore spesa

Dato atto che la suddetta variazione compensativa non richiede il parere dell’organo di Revisione, 
in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. Di procedere con riferimento al bilancio 2021/2023 - annualità 2021-2022-2023 e per le 
motivazioni sopra riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato A) che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che il  presente provvedimento non altera gli equilibri  di bilancio avendo la 
stessa natura esclusivamente compensativa;

3. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 
71 co. 4 del Regolamento di Contabilità;

4. Di dare atto che a seguito dell’adesione alla Convenzione Consip 8 stipulata con Telecom 
Italia spa sede legale in Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1 iscritta al Registro delle Imprese 
di Milano al n. 00488410010 P. IVA 00488410010, per la durata di 18 mesi, prorogabile per 
altri 12 e all’effettivo passaggio dei servizi in telefonia mobile 8, con i relativi nuovi canoni 
di noleggio sim e apparati, la spesa per il periodo 2021-2023 derivante dal presente atto è di 
Euro 13.935,00 oltre iva, quindi a complessivi Euro 17.000,00 ed è riferita al periodo dal 
15/07/2021,  data  di  decorrenza  della  nuova  convenzione,  al  31/12/2023,   diventando 
esigibile ai sensi dell’allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo;

5. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di complessivi 
Euro 17.000,00 sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola, sulla base dell’esigibilità 
sopra indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

6. di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  alla  vigente  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  sul  portale  Consip  è  presente  il  conto  dedicato  in  base  alla  Legge  136  del 
13/08/2010, art. 3 (allegato n. 5) e che si è acquisito il CIG derivato (codice identificativo 
gara) sul sistema Simog dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti con numero ZBA3221BB3 
di cui al CIG Principale della convenzione n. 782331756B;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



7. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che - ai sensi dell’art.  183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

9. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente 
all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura 
o documento di spesa;

10. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente  Regolamento  del  Sistema Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del 
presente atto è avvenuta nel rispetto degli  obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

11. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione 
“provvedimenti”  e  “bandi  di  gara  e  contratti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in 
relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. lgs. 50/2016;

12. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2121 01061.03.0155009 2021 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE -SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

1.500,00

U 2021 2122 01111.03.0275010 2021 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SERVIZI 
GENERALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

660,00

U 2021 2123 01081.03.0301003 2021 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SISTEMI 
INFORMATIVI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

200,00

U 2021 2124 04061.03.0578002 2021 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE TRASPORTO 
SCOLASTICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

260,00

U 2021 2125 05021.03.0633803 2021 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CASA PONTORMO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

80,00

U 2021 2126 10051.03.0794002 2021 U.1.03.02.05.999

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE  PER 
CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

450,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U 2021 2127 12091.03.1082003 2021 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE PER SERVIZI 
CIMITERIALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

200,00

U 2021 2128 13071.03.0927003 2021 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CANILE  

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

50,00

U 2021 2138 01061.03.0155009 2022 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE -SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

3.100,00

U 2021 2139 01111.03.0275010 2022 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SERVIZI 
GENERALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

1.325,00

U 2021 2140 01081.03.0301003 2022 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SISTEMI 
INFORMATIVI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

315,00

U 2021 2141 04061.03.0578002 2022 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE TRASPORTO 
SCOLASTICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

515,00

U 2021 2142 05021.03.0633803 2022 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CASA PONTORMO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

123,00

U 2021 2143 10051.03.0794002 2022 U.1.03.02.05.999

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE  PER 
CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

880,00

U 2021 2144 12091.03.1082003 2022 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE PER SERVIZI 
CIMITERIALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

440,00

U 2021 2145 13071.03.0927003 2022 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CANILE  

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

102,00

U 2021 2146 01061.03.0155009 2023 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE -SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

3.100,00

U 2021 2147 01111.03.0275010 2023 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SERVIZI 
GENERALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

1.325,00

U 2021 2148 01081.03.0301003 2023 U.1.03.02.05.002

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE- SISTEMI 
INFORMATIVI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

315,00

U 2021 2150 04061.03.0578002 2023 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE TRASPORTO 
SCOLASTICO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

515,00

U 2021 2152 05021.03.0633803 2023 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CASA PONTORMO

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

123,00

U 2021 2154 10051.03.0794002 2023 U.1.03.02.05.999

UTENZE TELEFONIA 
MOBILE  PER 
CIRCOLAZIONE E 
SEGNALETICA

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

880,00

U 2021 2156 12091.03.1082003 2023 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE PER SERVIZI 
CIMITERIALI

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

440,00

U 2021 2157 13071.03.0927003 2023 U.1.03.02.05.002
UTENZE TELEFONIA 
MOBILE CANILE  

TELECOM 
ITALIA MOBILE 

SPA

ZBA3221
BB3

102,00

Empoli, 28/07/2021

Il Dirigente del Settore

    CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


